



INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION DE MORONI, BASE 100 : 2011

Au mois de mai 2020 le niveau général des prix à la consommation a augmenté de (-0,4%) comparé à celui du moi précédent. Cette hausse résulte principalement d'un accroissement de prix des produits de fonction «alimentation et boissons non alcoolisées» ainsi qu'à la fonction «Boissons alcoolisées et tabac ». Parmi les facteurs explicatifs de cette augmentation du niveau général de prix en ce mois, on peut surtout citer l'impacte des mesures de lutte contre la propagation du covid-19, suivie de la période du mois de ramandant qui s'expliquent généralement par une hausse de prix des produits alimentaires. En variation annuelle, les prix à la consommation ont progressé de 3,5%.

Les prix des produits de fonction « alimentaires et boissons non alcoolisées » ont amélioré de 0,8% en mai 2020. Cette hausse est due principalement à la flambée de prix des poissons frais (+9,1%), Poissons et autres produits séchés ou fumés (11,75%), Agrumes (5,34%), Légumes frais en fruits ou racine (3,78%), ainsi que Lait, fromage et œufs (+0,2%). Cependant la diminution des prix des viandes (-3,2%) a affaibli la hausse des prix des produits alimentaires.

Les prix des produits des fonctions « boissons alcoolisées est tabac » ont progressé de 2,5% en mai 2020 comparé au mois précédent. Cette augmentation résulte de celle des prix des tabacs et stupéfiants (10,69%).

Ce pendant d'autre fonctions a enregistré une légère baisse notamment; les prix des produits de fonction « Articles d'habillement et chaussures » (-1,7%), cette baisse est en rapport avec celle de vêtement de dessus femmes(-3,14%), Chaussures femmes (-3,82%), Chaussures hommes (-2,95%).

Ainsi que les prix de fonction « Transports » (-2,9%) comparé au mois précédent en raison d'une diminution de ceux des produits Transport aérien de passagers (-16,87%).

L'inflation sous-jacente (variation mensuelle de l'indice 'hors produits frais et énergie') a connu une baisse de -1,1%. Le niveau de prix des produits frais et ceux des produits énergétiques ont enregistré une hausse respective de 2,5% et 1,5%. Au regard de la provenance, les prix des produits importés ont enregistré une baisse de (-0,8%) tan disque ceux des produits locaux ont augmenté de 1,4%. Du point de vue de la classification sectorielle, les prix des produits du secteur primaire ont augmenté de 2,7% au moment ou ceux des produits des secteurs secondaires et ceux des secteurs tertiaires ont enregistré une baisse respective de -1,1%, -0,8%. Pour ce qui est de la durabilité, les prix des produits durables et ceux des services ont connu une baisse respective de -0,8%,-0,8% tandis que ceux des produits non durable et ceux des produit semi-durables ont enregistré une hausse respective de 0,8% et 0,1%.

Tableau 2 : les nomenclatures secondaires

Libellés	Pondérations	mai-19	févr-20	mars-20	avr-20	mai-20	Variation sur 1 mois	Variation sur 2 mois	Variation sur 3 mois	Variation annuelle (en glissement annuel)	Contributions mensuelles
Importé	4910,0	104,3	106,1	109,3	107,7	107,0	-0,7	-2,1	0,8	2,6	-0,003
Local	5090,0	116,7	125,9	123,4	120,3	121,9	1,4	-1,2	-3,1	4,4	0,007
Energies	527,0	99,5	99,9	99,9	99,8	101,3	1,5	1,3	1,4	1,7	0,001
Produits frais	2928,0	132,6	148,7	146,4	140,5	144,1	2,5	-1,6	-3,1	8,6	0,009
Hors produits frais	6545,0	101,7	103,0	104,5	103,5	102,5	-1,0	-1,9	-0,5	0,7	-0,006
Primaire	2982,0	132,3	148,2	145,9	140,1	143,9	2,7	-1,3	-2,9	8,8	0,010
Secondaire	4353,0	102,7	103,7	106,5	104,9	103,9	-1,0	-2,4	0,2	1,1	-0,004
Tertiaire	2665,0	99,3	100,7	99,9	100,0	99,2	-0,8	-0,7	-1,5	-0,1	-0,002
Durable	160,0	89,9	96,6	96,5	94,7	93,9	-0,8	-2,7	-2,8	4,5	0,000
Non durable	7038,0	115,3	122,5	123,2	119,8	120,8	0,8	-1,9	-1,4	4,8	0,006
Semi durable	137,0	114,5	115,1	115,9	116,4	116,5	0,1	0,5	1,2	1,8	0,000
Service	2665,0	99,3	100,7	99,9	100,0	99,2	-0,8	-0,7	-1,5	-0,1	-0,002
Indices Globaux		110,6	116,0	116,3	114,0	114,5	0,4	-1,6	-1,3	3,5	0,000

Tableau 3 : Prix moyens de quelques produits essentiels selon le mois de mai 2020 à Moroni.

Unité :Kmf

Produits	Unité	mai-19	févr-20	mars-20	avr-20	mai-20
Riz long grain importé	Kg	369	369	369	369	369
Riz importé de luxe en sac ou sachet de 1 à 5kg	5 kg	5000	4875	4875	4875	4875
Maïs jaune en grain	Kg	1000	1000	1000	1000	1000
Farine de blé en vrac	Kg	400	400	400	400	400
Farine de maïs jaune importée	Kg	600	600	600	612	600
Pain de blé industriel en baguette	Kg	709	612	604	563	563
Abats de bœuf congelé (foie)	Kg	1075	1138	1138	1138	1150
Viande de bœuf fraîche avec os	Kg	3000	3000	3000	2906	2807
Viande de bœuf congelée sans os	Kg	2388	2465	2471	2389	2200
Ailes de poulet (mabawa) congelées	Kg	967	1033	1267	1167	1100
Cuisses de poulet (mishiya) congelées	Kg	1050	1150	1150	1138	1138
Thon (Mbassi)	Kg	2000	1816	2017	1585	1957
Thon (pweré)	Kg	1675	1706	1875	1609	1625
Lait caillé	Litre	1500	1516	1531	1500	1500
Lait frais de vache	Litre	1500	1516	1531	1484	1500
Huile végétale	Litre	742	725	725	719	708
Orange	Kg	321	719	552	347	350
Tomates rondes	Kg	1607	979	1250	1626	1800
Feuille de manioc	Kg	330	369	351	326	328
Salade verte (laitue)	Kg	3590	4489	4489	4546	4461
Manioc frais en tubercule	Kg	663	1056	895	887	900
Pomme de terre	Kg	1196	1173	1269	1266	1085
Bananes longues (Kontriké)	Kg	577	738	676	605	688
Sucre blanc raffiné en poudre	Kg	525	525	525	525	525
Facture d'électricité	Kwh	8077	8077	8077	8077	8077
Chargement d'une bouteille de gaz	Btllé 9 kg	12200	12200	12200	12200	12200
Pétrole lampant en station-service	Litre	250	250	250	250	250
Pétrole lampant hors station-service	Litre	300	300	300	300	300
Bois de chauffage	Kg	109	109	106	109	142
Charbon de bois	Kg	412	456	453	442	433

Institut National de la Statistique, des Etudes Economiques et Démographiques (INSEED)

Directeur de la publication : Ahmed Djoumoi, Directeur Général de l'INSEED

Cordinateur du projet: Said Hamidou Ounais

Rédactrice : Koulouthoumi Athoumani Mmadi

Collaborateurs : ...